
fgos.ru
05.08.2025

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 24 декабря 2010 г. № 2060

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ И ВВЕДЕНИИ В ДЕЙСТВИЕ

ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО СТАНДАРТА

ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПО НАПРАВЛЕНИЮ

ПОДГОТОВКИ (СПЕЦИАЛЬНОСТИ) 180405 ЭКСПЛУАТАЦИЯ

СУДОВЫХ ЭНЕРГЕТИЧЕСКИХ УСТАНОВОК (КВАЛИФИКАЦИЯ

(СТЕПЕНЬ) "СПЕЦИАЛИСТ")

В соответствии с пунктом 5.2.7 Положения о Министерстве образования и науки Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской
Федерации от 15 мая 2010 г. № 337 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, № 21, ст. 2603; № 26, ст. 3350), пунктом 7 Правил разработки и
утверждения федеральных государственных образовательных стандартов, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 февраля 2009
г. № 142 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, № 9, ст. 1110), приказываю:

Утвердить прилагаемый федеральный государственный образовательный стандарт высшего профессионального образования по направлению подготовки
(специальности) 180405 Эксплуатация судовых энергетических установок (квалификация (степень) "специалист") и ввести его в действие со дня вступления в силу
настоящего Приказа.



fgos.ru
05.08.2025

Министр

А.А. Фурсенко



fgos.ru
05.08.2025

Приложение

Утвержден

Приказом Министерства образования

и науки Российской Федерации

от 24 декабря 2010 г. № 2060

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ СТАНДАРТ

ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПО НАПРАВЛЕНИЮ

ПОДГОТОВКИ (СПЕЦИАЛЬНОСТИ) 180405 ЭКСПЛУАТАЦИЯ

СУДОВЫХ ЭНЕРГЕТИЧЕСКИХ УСТАНОВОК (КВАЛИФИКАЦИЯ

(СТЕПЕНЬ) "СПЕЦИАЛИСТ")

I. ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ

1.1. Настоящий федеральный государственный образовательный стандарт высшего профессионального образования (ФГОС ВПО) представляет собой совокупность
требований, обязательных при реализации основных образовательных программ подготовки специалистов по специальности 180405 Эксплуатация судовых
энергетических установок образовательными учреждениями высшего профессионального образования (высшими учебными заведениями, вузами) на территории
Российской Федерации, имеющими государственную аккредитацию.

1.2. Право на реализацию основных образовательных программ высшее учебное заведение имеет только при наличии соответствующей лицензии, выданной
уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.



fgos.ru
05.08.2025

II. ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ СОКРАЩЕНИЯ

В настоящем стандарте используются следующие сокращения:

ВПО - высшее профессиональное образование;

ООП - основная образовательная программа;

ОК - общекультурные компетенции;

ПК - профессиональные компетенции;

УЦ ООП - учебный цикл основной образовательной программы;

ФГОС ВПО - федеральный государственный образовательный стандарт высшего

  профессионального образования.

III. ХАРАКТЕРИСТИКА НАПРАВЛЕНИЯ ПОДГОТОВКИ (СПЕЦИАЛЬНОСТИ)

Нормативный срок, общая трудоемкость ООП (в зачетных единицах) [*] и соответствующая квалификация приведены в таблице 1.

[*] Одна зачетная единица соответствует 36 академическим часам.

Таблица 1

Сроки, трудоемкость освоения ООП и квалификация



fgos.ru
05.08.2025

(степень) выпускников

 Наименование 

  ООП  

  Квалификация  Нормативный срок 

  освоения ООП  

(для очной формы 

  обучения),  

включая каникулы,

 предоставляемые 

после прохождения

  итоговой  

 государственной 

  аттестации  

Трудоемкость

(в зачетных 

 единицах)  

  код в  

соответствии с

  принятой  

классификацией

  ООП  

наименование

ООП подготовки

специалиста  

  65   специалист   5 лет    300 [*]

[*] Трудоемкость ООП подготовки специалиста по очной форме обучения за учебный год равна 60 зачетным единицам.

Сроки освоения ООП подготовки специалиста по очно-заочной (вечерней) и заочной формам обучения, а также в случае сочетания различных форм обучения могут
увеличиваться на один год относительно нормативного срока, указанного в таблице 1, на основании решения ученого совета высшего учебного заведения.

IV. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СПЕЦИАЛИСТОВ

4.1. Область профессиональной деятельности специалистов включает:



fgos.ru
05.08.2025

техническую эксплуатацию судового главного и вспомогательного энергетического оборудования морского, речного, рыбопромыслового, технического и
специализированного флотов, энергетических установок кораблей и вспомогательных судов военно-морского флота;

техническую эксплуатацию энергетических установок буровых платформ, плавучих дизельных и атомных электростанций, автономных энергетических установок;

работу на судоремонтных предприятиях;

научно-исследовательскую и проектную деятельность в области судовых энергетических установок и их элементов (главных и вспомогательных).

4.2. Объектами профессиональной деятельности специалистов являются: судно; судовое энергетическое оборудование; энергетические установки кораблей военно-
морского флота; энергетические установки буровых платформ, плавучих дизельных и атомных электростанций; газо- турбокомпрессорные установки; судоремонтные
и судостроительные предприятия.

4.3. Специалист по направлению подготовки 180405 Эксплуатация судовых энергетических установок в соответствии с фундаментальной и специальной подготовкой
готовится к следующим видам профессиональной деятельности:

эксплуатационно-технологической и сервисной;

организационно-управленческой;

проектной;

производственно-технологической;

научно-исследовательской;

научно-педагогической.

Конкретные виды профессиональной деятельности, к которым в основном готовится специалист, определяются высшим учебным заведением совместно с
обучающимися, научно-педагогическими работниками высшего учебного заведения и объединениями работодателей.

По окончании обучения выпускнику, успешно прошедшему итоговую государственную аттестацию, наряду с квалификацией (степенью) "специалист" присваивается
специальное звание "инженер".

(абзац введен Приказом Минобрнауки РФ от 18.05.2011 № 1657)

4.4. Специалист по направлению подготовки 180405 Эксплуатация судовых энергетических установок должен решать следующие профессиональные задачи в
соответствии с видами профессиональной деятельности:

эксплуатационно-технологическая и сервисная деятельность:



fgos.ru
05.08.2025

техническая эксплуатация судов и судового энергетического оборудования;

техническое наблюдение за судном, проведение испытаний и определение работоспособности судового оборудования;

организация безопасного ведения работ по монтажу и наладке судовых технических средств;

выбор оборудования, элементов и систем оборудования для замены в процессе эксплуатации судов;

организация экспертиз и аудита при проведении сертификации производимых деталей, узлов, агрегатов и систем для судового оборудования, услуг и работ по
техническому обслуживанию и ремонту судов;

организационно-управленческая деятельность:

организация службы на судах в соответствии с национальными и конвенционными требованиями;

организация работы коллектива исполнителей с разнородным национальным, религиозным и социально-культурным составом, осуществление выбора, обоснования,
принятия и реализации управленческих решений;

организация работы коллектива в сложных и критических условиях, осуществление выбора, обоснования, принятия и реализации управленческих решений в рамках
приемлемого риска;

совершенствование организационно-управленческой структуры предприятия по эксплуатации, хранению, техническому обслуживанию, ремонту и сервису судов и
судового оборудования;

организация и совершенствование системы учета и документооборота;

выбор и, при необходимости, разработка рациональных нормативов эксплуатации, технического обслуживания, ремонта и хранения судового оборудования и
транспортных средств;

нахождение компромисса между различными требованиями (стоимости, качества, безопасности и сроками исполнения) при долгосрочном и краткосрочном
планировании эксплуатации судового оборудования, выбор рационального (оптимального) решения;

осуществление технического контроля и управление качеством изделий, продукции и услуг;

осуществление обучения и аттестация обслуживающего персонала и специалистов;

проектная деятельность:

формирование цели проекта (программы), решения задач, критериев и показателей степени достижения целей, построение структуры их взаимосвязей, выявление
приоритетов решения задач с учетом системы национальных и международных требований, нравственных аспектов деятельности;

разработка проектов объектов профессиональной деятельности с учетом физико-технических, механико-технологических, эргономических, эстетических,



fgos.ru
05.08.2025

экологических и экономических требований;

использование информационных технологий при проектировании, разработке и эксплуатации новых видов судового оборудования, а также транспортных
предприятий;

участие в разработке проектной и технологической документации для ремонта, модернизации и модификации судового оборудования;

участие в разработке проектов технических условий и требований, стандартов и технических описаний, нормативной документации для новых объектов
профессиональной деятельности;

производственно-технологическая деятельность:

определение производственной программы по эксплуатации судового оборудования;

организация и эффективное осуществление контроля качества запасных частей, комплектующих изделий и материалов;

обеспечение экологической безопасности эксплуатации судового оборудования, безопасных условий труда персонала;

внедрение эффективных инженерных решений в практику;

монтаж и наладка судовой техники и оборудования, инспекторский надзор;

организация и осуществление надзора за эксплуатацией судовых технических средств;

организация экспертиз и аудита при проведении сертификации производимых деталей, узлов, агрегатов и систем для судового оборудования;

подготовка и разработка сертификационных и лицензионных документов;

осуществление метрологической поверки основных средств измерений;

разработка технической и технологической документации;

научно-исследовательская:

участие в фундаментальных и прикладных исследованиях в области судоходства и других смежных областях;

анализ состояния и динамики показателей качества объектов профессиональной деятельности с использованием необходимых методов и средств исследований;

создание теоретических моделей, позволяющих прогнозировать свойства объектов профессиональной деятельности;

разработка планов, программ и методик проведения исследований объектов профессиональной деятельности;



fgos.ru
05.08.2025

информационный поиск и анализ информации по объектам исследований;

техническое, организационное обеспечение и реализация исследований;

анализ результатов исследований и разработка предложений по их внедрению;

научно-педагогическая:

обучение и воспитание подрастающего поколения, обучающихся и подчиненных членов экипажа судна по дисциплинам общепрофессиональных и профессиональных
циклов в системах среднего и высшего профессионального образования и при организации и проведении технической учебы на судне.

V. ТРЕБОВАНИЯ К РЕЗУЛЬТАТАМ ОСВОЕНИЯ ОСНОВНЫХ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММ ПОДГОТОВКИ СПЕЦИАЛИСТА

5.1. Выпускник должен обладать следующими общекультурными компетенциями (ОК):

способностью к переоценке накопленного опыта, анализу своих возможностей, самообразованию и постоянному совершенствованию в профессиональной,
интеллектуальной, культурной и нравственной деятельности (ОК-1);

пониманием сущности и социальной значимости своей будущей профессии, проявлением к ней устойчивого интереса, высокой мотивацией к работе (ОК-2);

владением математической и естественнонаучной культурой как частью профессиональной и общечеловеческой культуры (ОК-3);

умением быть гибким, готовым адаптироваться к изменяющимся ситуациям, способностью оперативно принимать решения, в том числе в экстремальных ситуациях
(ОК-4);

готовностью полагаться на субъективные оценки, идти на умеренный риск (ОК-5);

нацеленностью на урегулирование конфликтов, обеспечение социальной сплоченности и ответственности в коллективе, обладанием навыками профессиональной и
корпоративной этики, хранения конфиденциальной информации (ОК-6);

знанием и пониманием нормы здорового образа жизни, использованием средств физической культуры для оптимизации труда и повышения работоспособности (ОК-7);

способностью и готовностью осуществлять свою деятельность в различных сферах общественной жизни с учетом моральных и правовых норм(ОК-8);

способностью к эстетическому развитию и самосовершенствованию (ОК-9);



fgos.ru
05.08.2025

способностью ориентироваться в базовых положениях экономической теории, применять их с учетом особенностей рыночной экономики, самостоятельно вести поиск
работы на рынке труда, владением методами экономической оценки научных исследований, интеллектуального труда (ОК-10);

готовностью уважительно и бережно относиться к историческому наследию и культурным традициям, толерантно воспринимать социальные, культурные и
национальные различия (ОК-11);

способностью научно анализировать социально значимые проблемы и процессы, умением использовать на практике методы гуманитарных, социальных и
экономических наук в различных видах профессиональной и социальной деятельности (ОК-12);

способностью собирать и интерпретировать с использованием современных информационных технологий данные, необходимые для формирования суждений по
соответствующим социальным, научным и этическим проблемам (ОК-13);

владением культурой мышления, знанием его общих законов, способностью в письменной и устной форме правильно (логически) оформить его результаты (ОК-14);

пониманием роли охраны окружающей среды и рационального природопользования для развития и сохранения цивилизации (ОК-15);

способностью понимать сущность и значение информации в развитии современного информационного общества, сознавать опасности и угрозы, возникающие в этом
процессе, соблюдать основные требования информационной безопасности, в том числе защиты государственной тайны (ОК-16);

владением основными методами, способами и средствами получения, хранения, переработки информации, умением использовать ресурсы Интернет (ОК-17);

владением навыками письменной и устной коммуникации на государственном и иностранном языке (ОК-18);

умением работать с информацией из различных источников (ОК-19).

5.2. Выпускник должен обладать следующими профессиональными компетенциями (ПК):

общепрофессиональными:

способностью генерировать новые идеи, выявлять проблемы, связанные с реализацией профессиональных функций, формулировать задачи и намечать пути
исследования (ПК-1);

способностью и готовностью к самостоятельному обучению в новых условиях производственной деятельности с умением установления приоритетов для достижения
цели в разумное время (ПК-2);

способностью использовать организационно-управленческие навыки в работе с малыми коллективами, находить и принимать управленческие решения на основе
всестороннего анализа имеющейся информации, готовностью возглавить коллектив (ПК-3);

способностью и готовностью быстро идентифицировать и оценить риски, принять правильное решение (ПК-4);

способностью на научной основе организовать свой труд, самостоятельно оценить результаты своей деятельности, владеть навыками самостоятельной работы, в том



fgos.ru
05.08.2025

числе в сфере проведения научных исследований (ПК-5);

способностью и готовностью исполнять установленные функции в аварийных ситуациях, по охране труда, медицинскому уходу и выживанию (ПК-6);

в эксплуатационно-технологической и сервисной деятельности:

способностью и готовностью осуществлять безопасное техническое использование, техническое обслуживание и ремонт судов и их механического и электрического
оборудования в соответствии с международными и национальными требованиями (ПК-7);

способностью и готовностью выполнять диагностирование судового механического и электрического оборудования (ПК-8);

способностью и готовностью осуществлять выбор оборудования, элементов и систем оборудования для замены в процессе эксплуатации судов (ПК-9);

способностью и готовностью осуществлять разработку эксплуатационной документации (ПК-10);

способностью осуществлять техническое наблюдение за безопасной эксплуатацией судового оборудования, проведение экспертиз, сертификации судового
оборудования и услуг (ПК-11);

способностью и готовностью устанавливать причины отказов судового оборудования, определять и осуществлять мероприятия по их предотвращению (ПК-12);

в организационно-управленческой деятельности:

способностью исполнять должностные обязанности командного состава судов в соответствии с нормативными документами (ПК-13);

обладанием знаниями правил несения судовых вахт, поддержания судна в мореходном состоянии, способностью осуществлять контроль за выполнением
установленных требований норм и правил (ПК-14);

способностью применять базовые знания фундаментальных и профессиональных дисциплин, осуществлять управление качеством изделий, продукции и услуг,
проводить технико-экономический анализ в области профессиональной деятельности, обосновывать принимаемые решения по технической эксплуатации судового
оборудования, умеет решать на их основе практические задачи профессиональной деятельности (ПК-15);

способностью и готовностью выбрать и, при необходимости, разработать рациональные нормативы эксплуатации, технического обслуживания, ремонта и хранения
судов и их оборудования (ПК-16);

способностью и готовностью находить компромисс между различными требованиями (стоимости, качества, безопасности и сроками исполнения) при долгосрочном и
краткосрочном планировании эксплуатации судового оборудования, выбрать рациональное (оптимальное) решение (ПК-17);

способностью и готовностью осуществлять организацию работы коллектива в сложных и критических условиях, осуществлять выбор, обоснование, принятия и
реализации управленческих решений в рамках приемлемого риска (ПК-18);

способностью и готовностью организовать и совершенствовать системы учета и документооборота (ПК-19);



fgos.ru
05.08.2025

способностью и готовностью оценить производственные и непроизводственные затраты на обеспечение качества продукции и услуг (ПК-20);

способностью осуществлять обучение и аттестацию обслуживающего персонала и специалистов (ПК-21);

в проектной деятельности:

способностью и готовностью сформировать цели проекта (программы), разработать обобщенные варианты ее решения, выполнить анализ этих вариантов,
прогнозирование последствий, нахождение компромиссных решений (ПК-22);

способностью и готовностью разработать проекты объектов профессиональной деятельности с учетом физико-технических, механико-технологических, эстетических,
экологических, эргономических и экономических требований, в том числе с использованием информационных технологий (ПК-23);

способностью и готовностью принять участие в разработке проектной, нормативной, эксплуатационной и технологической документации для объектов
профессиональной деятельности (ПК-24);

в производственно-технологической деятельности:

способностью определять производственную программу по техническому обслуживанию, ремонту и другим услугам при эксплуатации или изготовлении судов и
судового оборудования в соответствии с существующими требованиями (ПК-25);

способностью и готовностью осуществлять монтаж, наладку, техническое наблюдение судовой техники, эффективно использовать материалы, оборудование,
соответствующие алгоритмы и программы расчетов параметров технологических процессов (ПК-26);

способностью и готовностью организовать и эффективно осуществлять контроль качества запасных частей, комплектующих изделий и материалов,
производственный контроль технологических процессов, качества продукции, услуг и конструкторско-технологической документации (ПК-27);

способностью и готовностью обеспечить экологическую безопасность эксплуатации, хранения, обслуживания, ремонта и сервиса судов и судового оборудования,
безопасные условия труда персонала в соответствии с системой национальных и международных требований (ПК-28);

способностью и готовностью осуществлять метрологическую поверку основных средств измерений, проводить стандартные испытания материалов, изделий и услуг
(ПК-29);

в научно-исследовательской деятельности:

способностью участвовать в фундаментальных и прикладных исследованиях в области судов и судового оборудования (ПК-30);

способностью создавать теоретические модели, позволяющие прогнозировать свойства объектов профессиональной деятельности (ПК-31);

способностью разрабатывать планы, программы и методики проведения исследований объектов профессиональной деятельности (ПК-32);

способностью выполнять информационный поиск и анализ информации по объектам исследований (ПК-33);



fgos.ru
05.08.2025

способностью осуществлять и анализировать результаты исследований, разрабатывать предложения по их внедрению (ПК-34);

в научно-педагогической деятельности:

способностью передавать знания по дисциплинам профессиональных циклов в системах среднего и высшего профессионального образования (ПК-35);

умением организовать работу по повышению научно-технических знаний работников (техническую учебу на судне), проведению учебных судовых тревог, внедрению
использования передового опыта (ПК-36).

VI. ТРЕБОВАНИЯ К СТРУКТУРЕ ОСНОВНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ

ПРОГРАММ ПОДГОТОВКИ СПЕЦИАЛИСТА

6.1. ООП подготовки специалиста предусматривает изучение следующих учебных циклов (таблица 2):

гуманитарный, социальный и экономический цикл;

математический и естественнонаучный цикл;

профессиональный цикл

и разделов:

физическая культура;

учебная и производственная практики, научно-исследовательская работа;

итоговая государственная аттестация.

6.2. Каждый учебный цикл имеет базовую (обязательную) часть и вариативную, устанавливаемую вузом. Вариативная часть дает возможность расширения и (или)
углубления знаний, умений, навыков, определяемых содержанием базовых (обязательных) дисциплин (модулей) и дисциплин специализаций, позволяет
обучающемуся получить углубленные знания и навыки для успешной профессиональной деятельности и (или) обучения в системе послевузовского образования.

6.3. Базовая (обязательная) часть цикла "Гуманитарный, социальный и экономический цикл" должна предусматривать изучение следующих обязательных дисциплин:
"История", "Философия", "Иностранный язык".

Базовая (обязательная) часть профессионального цикла должна предусматривать изучение дисциплины "Безопасность жизнедеятельности".



fgos.ru
05.08.2025

Таблица 2

Структура ООП подготовки специалиста

КодУЦ ООП  Учебные циклы, разделы и
проектируемые результаты их
освоения

Трудоем- кость
(зачетныеединицы) [*]

Перечень дисциплин для
разработки программ
(примерных), а также учебников
и учебных пособий

Коды форми- руемых компе-
тенций

С.1 Гуманитарный, социальный и
экономический цикл Базовая
часть

 40 - 50 28 - 35

 В результате изучения
базовойчасти цикла
обучающийся должен: знать:
иностранный язык вобъеме,
необходимом для общей
ипрофессиональной
коммуникации; основные
закономерностиисторического
процесса, этапыисторического
развития России,место и роль
России в историичеловечества и
в современноммире, историю
мореплавания; нормы права и
нормативно-правовые акты;
основные разделы и
направленияфилософии, методы
и приемыфилософского анализа
проблем; основы экономики,
методы микро- и
макроэкономики, организации
производства, трудаи
управления, тенденции
развитиямировой экономики,
проблемысовременной
экономическойинтеграции,
основныхуправленческих
функций (принятиерешений,

Иностранный язык (английский)
История Правоведение
Философия Экономика

ОК-1 ОК-2 ОК-3 ОК-5 ОК-6 ОК-8
ОК-9 ОК-10 ОК-11 ОК-12 ОК-13
ОК-14 ОК-16 ОК-17 ОК-18 ОК-19
ПК-1 ПК-3 ПК-20 ПК-21



fgos.ru
05.08.2025

организация,мотивирование,
контроль,корректирование) и
методов ихреализации, место и
роль Россиив этом процессе, ее
подходы кпроблеме включения
страны всистему
мирохозяйственныхсвязей;
основы делового общения
вустной и письменной
форме,профессиональную
лексику и сферуее
использования; уметь:
использовать
знаниеиностранного языка
впрофессиональной
коммуникации имежличностном
общении в
условияхинтернационального
экипажа вобъеме
функциональныхобязанностей,
понимать иприменять
стандартные
фразыМеждународной
морскойорганизации
дляпрофессионального общения;
анализировать и
оцениватьсоциальную
информацию,корректировать
свою деятельностьс учетом
результатов этогоанализа;
принимать
ответственныерешения на
основе критическойоценки социа
льно-экономическойситуации,
опираясь наоперативную
информацию ииспользование
экономическихмоделей,
анализировать,оценивать и
прогнозироватьэкономические
эффекты ипоследствия
реализуемой ипланируемой
деятельности,находить и
использоватьнеобходимую
экономическуюинформацию;
владеть: иностранным языком
вобъеме, необходимом



fgos.ru
05.08.2025

длявозможности получения
информациииз зарубежных
источников и дляосуществления 
профессиональнойкоммуникации
; способностью
анализироватьполученную
информацию; основами предпри
нимательскойдеятельности и осо
бенностямипредпринимательств
а впрофессиональной сфере,
приемамиэкономического
анализа ипланирования.
Вариативная часть (знания,
умения, навыки определяются
ООП вуза)

С.2 Математический и
естественнонаучный цикл

 38 - 48

Базовая часть  27 - 34
 В результате изучения базовой
части цикла обучающийся
должен: знать:
фундаментальные
разделыматематики в объеме,
необходимомдля владения
математическимиметодами
обработки
информации,статистики,
основные понятия иметоды
математического
анализа,линейной алгебры,
теориидифференциальных
уравнений;основные понятия и
методывекторной алгебры,
элементовтеории уравнений
математическойфизики, теории
вероятностей,теории
комплексного
переменного,операционного
исчисления и егопрактического
применения; технические и
программныесредства
реализацииинформационных
процессов,компьютерную
графику, структурулокальных и
глобальныхкомпьютерных сетей,
методызащиты информации;

Математика Информатика
Физика Химия Экология

ОК-3 ОК-15 ОК-17 ПК-18 ПК-19
ПК-21 ПК-22 ПК-23 ПК-28 ПК-29
ПК-1 ПК-2 ПК-3 ПК-4 ПК-5 ПК-6
ПК-24 ПК-30 ПК-31 ПК-32 ПК-33
ПК-34



fgos.ru
05.08.2025

фундаментальные
разделыфизики, законы Ньютона
и законысохранения, элементы
общейтеории относительности,
движениетела по заданной
траектории(понятие скорости,
линейного иуглового ускорения,
количествадвижения), элементы
механикижидкостей, законы
термодинамики,статистические
распределения,процессы
переноса в газах,уравнения
состояния реальногогаза, законы
электростатики,понятие
постоянного ипеременного тока
и электрическойцепи, природу
магнитного поля иповедение
веществ в магнитномполе,
законы
электромагнитнойиндукции,
уравнения Максвелла,волновые
процессы,геометрическую и
волновуюоптику, физику
контактныхявлений, строение
ядра,гравитационное поле
Земли; периодический закон и
егоиспользование в
предсказаниисвойств элементов
и соединений,химические
свойства элементовряда групп,
виды химическойсвязи в
различных типахсоединений,
методы описанийхимических
равновесий врастворах
электролитов, строениеи
свойства
комплексныхсоединений,
свойства важнейшихклассов
органических
соединений,основные процессы,
протекающие
вэлектрохимических
системах,процессы коррозии и
методыборьбы с коррозией,
свойствадисперсных систем,
химическиесвойства грузов,



fgos.ru
05.08.2025

перевозимыхсудами; факторы,
определяющиеустойчивость
биосферы,характеристики
возрастанияантропогенного
воздействия наприроду,
принципы рациональногоприрод
опользования, методыснижения
хозяйственноговоздействия на
биосферу,организационные и
правовыесредства охраны
окружающейсреды, способы
достиженияустойчивого
развития; уметь:
применятьматематические
методы прирешении типовых
профессиональныхзадач на
определение
оптимальныхсоотношений
параметров различныхсистем;
работать в
качествепользователя
персональногокомпьютера,
использовать внешниеносители
информации для обменаданными
между машинами,создавать
резервные копии,архивы данных
и программ,использовать
программныепродукты для
решенияпрофессиональных
задач, работатьс программными
средствами общегоназначения,
использовать ресурсысети
Интернет для
решенияпрофессиональных
задач; решать типовые задачи
поосновным разделам курса
физикина основе
методовматематического
анализа,использовать
физические законыпри анализе и
решении
проблемпрофессиональной
деятельности; определять
основные физическиеи
химические
характеристикиорганических



fgos.ru
05.08.2025

веществ; осуществлять в общем
видеоценку
антропогенноговоздействия на
окружающую средус учетом
специфики природно-
климатических условий;
грамотно реализоватьнормативн
о-правовые акты приработе с
экологическойдокументацией;
владеть: основными
приемамиобработки
экспериментальныхданных,
методами
построенияматематической
модели
типовыхпрофессиональных
задач исодержательной
интерпретацииполученных
результатов; базовыми знаниями
в областиинформатики и
современныхинформационных
технологий;навыками работы в
компьютерныхсетях, методами
поиска, анализаи обработки
данных, техническимии
программными средствами
защитыинформации при работе
скомпьютерными системами,
всоответствии с
приемамиантивирусной защиты;
методами проведения
физическихизмерений и
корректной
оценкипогрешностей; методами
экономической оценкиущерба от
деятельностипредприятия,
методами выборарационального
способа снижениявоздействия на
окружающую среду.
Вариативная часть (знания,
умения, навыки определяются
ООП вуза)

С.3 Профессиональный цикл Базовая
(общепрофессиональная) часть В
результате изучения базовой
части цикла обучающийся

126 - 136 88 - 96   Начертательная геометрия и
инженерная графика Механика
Техническая термодинамика и
теплопередача

  ПК-1 ПК-2 ПК-25 ПК-26 ПК-27
ПК-28 ПК-29 ПК-30 ПК-31 ПК-32
ПК-33 ПК-34 ПК-24 ПК-13 ПК-14
ПК-15 ПК-16 ПК-17 ПК-18 ПК-19



fgos.ru
05.08.2025

должен: знать:
графическоепредставление
пространственныхобразов,
современные
средстваинженерной графики;
правиларазработки,
оформленияконструкторской
итехнологической
документации; основные
понятия, законы имодели
механики,
кинематики,классификацию
механизмов, узлови деталей,
критерииработоспособности и
влияющие наних факторы,
анализ и синтезмеханизмов,
методы расчетакинематических
и динамическихпараметров
движения механизмов,общие
законы статики и
динамикижидкостей и газов,
основныепонятия теории
теплообмена,законы
термодинамики,характеристики
топлив; основные понятия и
определенияметрологии,
стандартизации исертификации,
обеспечивающиеединство
измерений;
принципыгосударственного
метрологического контроля
инадзора, принципы
построениямеждународных и
отечественныхстандартов,
правила
пользованиястандартами,
комплексамистандартов и
другой
нормативнойдокументацией,
требованиямеждународной
системыстандартизации (ISO),
основныецели, задачи, порядок
проведениясертификации,
сертификациюсистем качества;
строение и
свойстваконструкционных

Материаловедение и технология
конструкционных материалов
Общая электротехника и
электроника Метрология,
стандартизация и сертификация
Безопасность
жизнедеятельности Теория и
устройствосудна Теоретические
основы электротехники Судовые
двигатели внутреннего сгорания
Судовые турбомашины Судовые
котельные ипаропроизводящие
установки Судовые
холодильныеустановки и
системыкондиционирования
воздуха Судовые
вспомогательные механизмы,
системы и устройства
Электрооборудованиесудов
Основы автоматики итеории
управления техническими
системами Основы теории
надежности и диагностики
Технология технического
обслуживания и ремонта судов

ПК-20 ПК-21 ПК-7 ПК-8 ПК-9
ПК-10 ПК-11 ПК-12 ПК-6 ОК-4
ПК-5 ПК-35 ПК-36



fgos.ru
05.08.2025

иэксплуатационных
материалов,применяемых при
ремонте,эксплуатации и
техническомобслуживании;
сущности явлений,происходящих
в материалах вусловиях
эксплуатации
изделия;современные способы
полученияматериалов и изделий
из них сзаданным
уровнемэксплуатационных
свойств,сварочное
производство,технологические
процессыобработки;
нормативытехнического
обслуживания иремонта судовых
техническихсредств; основные
разделыэлектротехники и
электроники,электрические
измерения иприборы,
микропроцессорныесредства
измерения; теоретические
основыбезопасности
жизнедеятельности всистеме
"человек - средаобитания",
правовые, нормативно-
технические и
организационныеосновы безопас
ностижизнедеятельности,
основыфизиологии человека
ирациональных
условийдеятельности, анатомо-
физическиепоследствия
воздействия начеловека
травмирующих, вредных
ипоражающих
факторов,идентификацию
травмирующих,вредных и
поражающих факторов
вчрезвычайных
ситуациях;процедуры
безопасности иаварийные
процедуры,
системыпожаротушения, очистки
иобработки нефтяных и
сточныхвод, обезвреживания



fgos.ru
05.08.2025

твердыхотходов, меры по
предотвращениюпожаров на
судне, способы борьбыс
пожарами, включая
топливныесистемы, виды и
химическуюприроду возгорания
веществ; основные
конструктивныеэлементы судна,
судовыеустройства и
системы,национальные и
международныетребования к
остойчивости судов,теорию
устройства судна длярасчета
остойчивости,
крена,дифферента, осадки и
другихмореходных качеств,
маневренные,инерционные и
эксплуатационныекачества,
ходкость судна,судовые
движители,характеристики
гребных винтов,понятие о
пропульсивномкомплексе,
ходовые испытаниясудов;
международные конвенции
исоглашения в области
обеспечениябезопасности
плавания, задачивахтенной
службы по
обеспечениюбезопасности
плавания, рольчеловеческого
фактора, системыконтроля за
безопасностьюплавания со
стороны государствафлага и
государства
порта,международные
документы поуправлению
безопасностью иохране судов и
портовыхсооружений, портовые
правила; международные и
национальныетребования по
предотвращениюзагрязнения с
судов, способыборьбы и
оборудование
дляпредотвращения
загрязненияокружающей среды,
виды аварийныхслучаев и



fgos.ru
05.08.2025

причины ихвозникновения,
организациюдействий в
аварийных ситуацияхна воде и
при стоянке в порту,основные
действия дляподдержания водон
епроницаемости,процедуры по
борьбе сзагрязнением; действия
приполучении сигнала бедствия,
вслучае пожара,
организациюпоиска и спасания
судов,международные
руководства инаставления по
спасанию судов; принцип
действия, основыконструкции
судовых дизелей и ихэлементов,
механизмы движенияи приводы,
системы пуска иреверсирования,
обслуживающиесистемы судовых
дизелей,эксплуатационные
характеристикии режимы
работы, их оптимизация,выбор
ограничительных параметрови
характеристик,
принципыослабления и
ограничениякрутильных
колебаний идинамических
нагрузок в системесудового
валопровода икривошипно-
шатунного механизма; виды и
принцип действиясудовых
турбомашин и
турбинныхустановок, потери
энергии втурбинной
ступени,многоступенчатые
турбины соступенями скорости и
ступенямидавления, переменные
режимысудовых турбоагрегатов,
тепловыерасчеты турбинных
ступеней,взаимодействие турбин
икомпрессоров, условия
работыдеталей турбомашин,
обеспечениепрочности и
надежности,конструкция
судовыхтурбоагрегатов, их узлов
исистем; классификацию
судовых котлов



fgos.ru
05.08.2025

ипарогенераторов,
назначениекотельных и
паропроизводящихустановок,
основы теории иматериальный
баланс процессагорения
органического
топлива,теплообмен в котлах
ипарогенераторах,
конструкциикотлов и
парогенераторов,циркуляция, па
рообразование,накипеобразован
ие и коррозия,характеристики
газодинамическихпроцессов в
котлах; основы теории
холодильныхмашин и
установоккондиционирования;
устройство, назначение,принцип
действия иэксплуатационные
показателинасосов,
вентиляторов,компрессоров, сеп
араторов,водоопреснительных
установок,механизмов судовых
устройств исудовых систем,
правила ихтехнического
использования; техническое
использованиепневмо- и
гидроприводов, рулевыхмашин,
якорных, швартовных
игрузоподъемных
механизмов,управление
действием судовыхсистем;
судовые
электроэнергетическиесистемы,
электроприводы,
гребныеэлектрические
установки, судовыесистемы
контроля, связи,управления и
сигнализации; назначение,
состав, основныевиды судовых э
нергоустановок,технико-
экономические показатели,
судовой валопровод,системы,
обслуживающие
судовыеэнергоустановки; основы
автоматизацииуправления
судовыми



fgos.ru
05.08.2025

техническимисредствами,
свойства, настройкусистем
автоматическогорегулирования;
уметь:
излагать,систематизировать и
критическианализировать
базовуюобщепрофессиональную
информацию,разрабатывать
эскизы сборочнойединицы,
создавать чертежидеталей и
механизмов,разрабатывать
конструкторскую
итехнологическую
документацию; анализировать
условия работыдеталей машин и
механизмов,оценивать их
работоспособность,пользоваться
нормативнойдокументацией,
соблюдатьдействующие
правила, нормы истандарты;
осуществлять
техническуюэксплуатацию
регуляторов исистем
автоматическогорегулирования
судовойэнергетической
установки ивспомогательных
механизмов; выполнять
необходимыеизмерения при
эксплуатациисудовых
технических
средств,использовать
контрольно-измерительную
аппаратуру; анализировать
структуру исвойства материалов;
оцениватьсостояние судовых
техническихсредств, выявлять
причиныотказов, определять
объектремонтных работ и
составлятьремонтную
документацию,организовывать
материально-техническое
обеспечение,подготовку судна к
постановке насудоремонтный
завод ипредъявление его
заводскойкомиссии;
использоватьмеханическое



fgos.ru
05.08.2025

оборудованиесудовой
мастерской, ручныеинструменты,
измерительное ииспытательное
оборудование приэксплуатации
и ремонте судовыхтехнических
средств, проводитьвыбор
материалов для
обеспеченияремонта, с учетом их
свойств ипараметров;
производить
измеренияэлектрических
величин,
включатьэлектротехнические
приборы,аппараты, машины,
управлять имии контролировать
их эффективнуюи безопасную
работу; действовать в
нештатныхситуациях: борьба с
водой ипаром, с пожаром и
дымом,использовать
спасательныесредства и
устройства, приниматьмеры в
случае аварийныхситуаций, в
случае приемасигнала бедствия
на море; проводить диагностику
ииспытания судовых дизелей;
производить
управление(регулирование)
судовыхтехнических средств с
помощьютрадиционных
автоматизированныхили
компьютерных систем;
исполнять правила
техническойэксплуатации,
техникибезопасности,
проводитьпротивопожарные
мероприятия приэксплуатации
котельных ипаропроизводящих
установок; эксплуатировать
системыхолодильных машин и
установоккондиционирования;
регулировать и
использоватьтеплообменные
аппараты,деаэраторы, конденса
ционные,водоопреснительные
ииспарительные



fgos.ru
05.08.2025

установки,поршневые
компрессоры;обеспечить
контроль рабочихпараметров
судовыхэнергетических средств,
снятиепоказаний приборов и
ведениемашинного журнала,
техническоеобслуживание и
ремонт судовыхэнергоустановок;
производить переход
отдистанционного
автоматического кместному
управлению всемиэлементами
судовыхэнергетических
установок; действовать в
нештатныхситуациях,
организовывать борьбуэкипажа
за живучесть судна, сводой и
паром, с пожаром идымом, с
разливами нефти
инефтепродуктов,
ликвидироватьобесточивание
судна; использовать
спасательныесредства и
устройства,обращаться со
спасательнымишлюпками, с инд
ивидуальнымиспасательными
средствами,плотами, дежурными
шлюпками, ихспусковыми
устройствами иоборудованием,
аварийнымирадиобуями, транспо
ндерами,гидрокостюмами и
теплозащитнымисредствами;
применять средства
первоймедицинской помощи;
использовать системууправления
безопасностью,национальные
законы инормативные акты,
КонвенцииМеждународной
морскойорганизации,
относящиеся кбезопасности
человеческой жизнина море (на
внутренних водныхпутях) и
защите морской(внутренней
водной) окружающейсреды;
действовать в
аварийныхситуациях для поддер



fgos.ru
05.08.2025

жанияводонепроницаемости;
владеть:
методаминачертательной
геометрии длярешения
инженерных задач;правилами
построения техническихсхем и
чертежей, навыкамивыполнения
и чтения техническихсхем,
чертежей и эскизовдеталей,
узлов и агрегатовмашин,
сборочных чертежей ичертежей
общего вида; методами
статического,кинематического и
динамическогорасчетов
механизмов и
машин,определения
внутреннихнапряжений в
деталях машин иэлементах
конструкций, расчетана
прочность,
жесткость,выносливость с
определениемдолговечности
машин; методами
термодинамическогорасчета
теплоэнергетическихустройств и
двигателей; навыками выбора
измерительногои
испытательного
оборудованияпри эксплуатации
и ремонтесудового оборудования
и систем; навыками выбора
допусков ипосадок, методами
расчетаразмерных цепей;
методами теоретического
иэкспериментального
исследования,методами
использования,технического
контроля ииспытания
оборудования иматериалов;
навыками вывода
изэксплуатации всех
механических иэлектрических
установок доначала работы по их
ремонту; методами контроля
инормирования
эксплуатационныхпоказателей,



fgos.ru
05.08.2025

определениязначений в
процессе эксплуатациии по
результатам испытаний,расчета
приведенных затрат иполезного
эффекта отэксплуатации судна;
различными методами
обработкиповерхностей;
методами
расчетаэлектротехнических и
электронныхустройств,
электрических имагнитных
цепей с использованиемпакетов
прикладных программ; навыками
соблюдения
техникибезопасности и охраны
труда принахождении на судне и
выполнениигрузовых операций,
приемамиснижения
травмоопасности ивредного
воздействия техническихсистем;
правилами выполнения
первыхдействий после
столкновения илипосадки на
мель, для поддержанияводонепр
оницаемости, в случаечастичной
потери плавучести
всоответствии с
принятойпрактикой; навыками
принятияэффективных мер по
устранениюугрозы жизни людей,
спасения наморе, оказания
помощи человекуза бортом;
обеспечениямедицинской
помощи, способностьюприменять
медицинскиеконсультации,
передаваемые порадио,
навыками борьбы заживучесть
судна; методами качественного
иколичественного анализа
особоопасных, опасных и
вредныхантропогенных
факторов; методикой расчета и
анализарабочих процессов в
цилиндредизеля, системах
газообмена итопливоподачи,
навыкамирегулирования



fgos.ru
05.08.2025

параметров идизеля в целом,
методами,обеспечивающими
готовность,надежный пуск и
контроль режимовработы
главного двигателя идругих
судовых техническихсредств и
обслуживающих систем;
правилами
техническойэксплуатации,
техникибезопасности и
противопожарныхмероприятий
при эксплуатациикотельных и
паропроизводящихустановок;
правилами
техническойэксплуатации
судовых холодильныхмашин и
систем
кондиционированиявоздуха;
навыками эксплуатациинасосных
систем в соответствии
сустановленными правилами
ипроцедурами,
обеспечивающимибезопасность
операций иотсутствие
загрязнения
морскойокружающей среды;
методами и
средствамиобеспечения
надежности иработоспособности
элементовсистемы электронного
управления; методами оценки
влияниявнешних факторов
(метеоусловия,течение,
мелководье, обрастаниекорпуса)
на работу
судовыхэнергетических
установок,определения причин,
вызывающихотклонения рабочих
параметров,расчета и
установленияоптимальных
режимов работысудового
пропульсивногокомплекса;
нормативамитехнического
обслуживания иремонта
элементов
судовыхэнергетических



fgos.ru
05.08.2025

установок; навыками настройки
системавтоматического
регулирования; навыками
организации учений поборьбе с
пожаром, способамивыживания
на воде в случаеоставления
судна; навыками организации
борьбы заживучесть судна;
особенностями борьбы
заживучесть на
специализированныхсудах;
способами
восстановленияостойчивости
аварийного судна; навыками
действия при посадкена мель и
столкновении судов; способами
снятия людей сгибнущего судна,
приведения вдействие
спасательных плотов
испасательных шлюпок,
примененияиндивидуальных
спасательныхсредств; навыками
подготовки и спускасудовых
спасательных средств.
Вариативная часть (знания,
умения, навыки определяются
ООП вуза)

С.4 Физическая культура В
результате изучения базовой
части цикла обучающийся
должен: знать: основы
общефизическойподготовки;
основы здорового образажизни,
опасности алкоголя,наркотиков,
синдромаприобретенного
иммунодефицита(СПИДа);
особенности
использованиясредств
физической культуры для
профессиональной деятельности
в обычных и в экстремальных
условиях; основные методики
самоконтроляи системы
физических
упражнений,необходимых и
применимых придлительном

 2 (400 часов) ОК-7



fgos.ru
05.08.2025

пребывании наограниченном
пространстве иугрозе
гиподинамии; традиционные
морские видыспорта; уметь:
использовать
средствафизической культуры;
поддерживать
физическиесвойства организма
придлительном пребывании
наограниченном пространстве,
вусловиях качки; подниматься и
спускаться пошторм-трапу,
выноситьпострадавших по
горизонтальнымповерхностям,
наклонным ивертикальным
трапам; организовывать
спортивныесоревнования на
судне; владеть: навыками
общейфизической культуры;
навыками использования
методики комплексов
физическихупражнений для
избежаниягиподинамии в
судовых условиях; навыками
закаливанияорганизма;
навыками самоконтроля
засостоянием своего организма.

С.5 Учебная и производственная
практики, научно-
исследовательская работа
(практические умения и навыки
определяются ООП вуза)

 43 - 79 ОК-1 ОК-3 ОК-4 ПК-1 - 30

С.6 Итоговая государственная
аттестация

 15 - 21 ОК-1 ОК-3 ОК-19 ПК-6 ПК-11
ПК-12 ПК-13 ПК-22 ПК-23 ПК-24
ПК-26 ПК-30 -34

Общая трудоемкость основной
образовательной программы

 300

[*] Трудоемкость циклов С.1, С.2, С.3 и разделов С.4, С.5 включает все виды текущего контроля и промежуточной аттестации.

Для вузов федеральных органов исполнительной власти, в которых предусмотрена военная служба и (или) служба в правоохранительных органах, нормативный срок
освоения ООП может быть уменьшен за счет сокращения продолжительности каникулярного времени обучающихся в учебном году до 45 суток, переноса части



fgos.ru
05.08.2025

аудиторных занятий по физической культуре на часы проведения утренней зарядки и часы спортивно-массовой работы, сокращения времени, выделяемого на
проведение практик путем выполнения аналогичных задач в ходе полетов, вождения боевых машин, учений, несения учебно-боевого и других дежурств, внутренней,
гарнизонной, караульной и других служб и практик при условии сохранения общей трудоемкости ООП, определенной данным стандартом.

VII. ТРЕБОВАНИЯ К УСЛОВИЯМ РЕАЛИЗАЦИИ ОСНОВНЫХ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММ ПОДГОТОВКИ СПЕЦИАЛИСТА

7.1. Образовательные учреждения самостоятельно разрабатывают и утверждают ООП подготовки специалиста, которая включает в себя учебный план, рабочие
программы учебных курсов, предметов, дисциплин (модулей) и другие материалы, обеспечивающие воспитание и качество подготовки обучающихся, а также
программы учебной и производственной практик, календарный учебный график и методические материалы, обеспечивающие реализацию соответствующей
образовательной технологии при сохранении преемственности компетентностного подхода, введенного в соответствии с обязательствами Российской Федерации по
выполнению Международной конвенции 1978 года по подготовке и дипломированию и несению вахты моряков (ПДНВ) [*].

[*] Международная конвенция о подготовке и дипломировании моряков и несении вахты 1978 года (с изм. и доп.) принята Постановлением Совета Министров СССР от
14.09.79 № 871, вступила в силу с 28 апреля 1984 г. (Сборник Постановлений Совета Министров СССР, 1979, сентябрь, с. 64).

Абзац исключен. - Приказ Минобрнауки РФ от 31.05.2011 № 1975.

Требования к результатам освоения и структуре подготовки специалистов в части специализаций для вузов, в которых предусмотрена военная служба и (или) служба
в правоохранительных органах, определяются вузами по согласованию с федеральными органами исполнительной власти, в ведении которых находятся данные
образовательные учреждения.

Высшие учебные заведения обязаны ежегодно обновлять основные образовательные программы подготовки специалиста с учетом развития науки, техники, культуры,
экономики, технологий и социальной сферы.

7.2. При разработке ООП подготовки специалиста должны быть определены возможности вуза в формировании общекультурных компетенций выпускников
(компетенций социального взаимодействия, самоорганизации и самоуправления, системно-деятельностного характера). Вуз обязан сформировать социокультурную
среду, создать условия, необходимые для всестороннего развития личности.

Вуз обязан способствовать развитию социально-воспитательного компонента учебного процесса, включая развитие студенческого самоуправления, участие
обучающихся в работе общественных организаций, спортивных и творческих клубов, научных студенческих обществ.

7.3. Реализация компетентностного подхода должна предусматривать широкое использование в учебном процессе активных и интерактивных форм проведения



fgos.ru
05.08.2025

занятий (компьютерных симуляций, деловых и ролевых игр, разбор конкретных ситуаций, психологические и иные тренинги) в сочетании с внеаудиторной работой с
целью формирования и развития профессиональных навыков обучающихся. В рамках учебных курсов должны быть предусмотрены встречи с представителями
российских и зарубежных компаний, государственных и общественных организаций, мастер-классы экспертов и специалистов.

Удельный вес занятий, проводимых в интерактивных формах, определяется главной целью ООП подготовки специалиста, особенностью контингента обучающихся и
содержанием конкретных дисциплин, и в целом в учебном процессе они должны составлять не менее 20 процентов аудиторных занятий. Занятия лекционного типа
для соответствующих групп обучающихся не могут составлять более 50 процентов аудиторных занятий.

7.4. В учебной программе каждой дисциплины (модуля) должны быть четко сформулированы конечные результаты обучения в органичной увязке с осваиваемыми
знаниями, умениями и приобретаемыми компетенциями в целом по ООП подготовки специалиста.

Общая трудоемкость дисциплины не может быть менее двух зачетных единиц. По дисциплинам, трудоемкость которых составляет более трех зачетных единиц,
должна выставляться оценка ("отлично", "хорошо", "удовлетворительно").

7.5. ООП подготовки специалиста должна содержать дисциплины по выбору обучающихся в объеме не менее одной трети вариативной части суммарно по циклам С.1,
С.2 и С.3. Порядок формирования дисциплин по выбору обучающихся устанавливает ученый совет вуза.

7.6. Максимальный объем учебной нагрузки обучающихся не может составлять более 54 академических часов в неделю, включая все виды аудиторной и
внеаудиторной (самостоятельной) учебной работы по освоению ООП и факультативных дисциплин, устанавливаемых вузом дополнительно к ООП подготовки
специалиста и необязательных для изучения обучающимися.

Объем факультативных дисциплин не должен превышать 10 зачетных единиц за весь период обучения.

7.7. Максимальный объем аудиторных учебных занятий в неделю при освоении ООП подготовки специалиста в очной форме обучения составляет 32 академических
часа. В указанный объем не входят обязательные аудиторные занятия по физической культуре.

Тренажерная подготовка рассматривается как вид учебной работы по дисциплине и выполняется в пределах трудоемкости ее освоения.

В высших учебных заведениях, в которых предусмотрена военная служба и (или) правоохранительная служба, максимальный объем аудиторных учебных занятий в
неделю при освоении основной образовательной программы определяется в соответствии с нормативными актами федерального органа исполнительной власти, в
ведении которого находится данное учебное заведение [*].

[*] Приказ Министра обороны Российской Федерации от 12.03.2003 № 80 "Об утверждении Руководства по организации работы высшего военно-учебного заведения
Министерства обороны Российской Федерации" (Зарегистрировано в Минюсте Российской Федерации 08.04.2003 № 4388).

7.8. В случае реализации ООП подготовки специалиста в иных формах обучения максимальный объем аудиторных занятий устанавливается в соответствии с Типовым
положением об образовательном учреждении высшего профессионального образования (высшем учебном заведении), утвержденным Постановлением Правительства
Российской Федерации от 14 февраля 2008 г. № 71 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, № 8, ст. 731).



fgos.ru
05.08.2025

7.9. Общий объем каникулярного времени в учебном году должен составлять 7 - 10 недель, в том числе не менее двух недель в зимний период.

В высших учебных заведениях, в которых предусмотрена военная и (или) правоохранительная служба, продолжительность каникулярного времени обучающихся
определяется в соответствии с нормативными правовыми актами, регламентирующими порядок прохождения службы [*].

[*] Статья 30 Положения о порядке прохождения военной службы, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 16 сентября 1999 г. № 1237 "Вопросы
прохождения военной службы" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, № 38, ст. 4534).

7.10. Раздел "Физическая культура" трудоемкостью две зачетные единицы реализуется: при очной форме обучения, как правило, в объеме 400 часов, при этом объем
практической, в том числе игровых видов, подготовки должен составлять не менее 360 часов.

При прохождении шлюпочной подготовки и плавательной практики на парусных судах 10 академических часов в неделю (из 400 учебных аудиторных часов) могут
учитываться как занятия по физической культуре.

7.11. Вуз обязан обеспечить обучающимся реальную возможность участвовать в формировании своей программы обучения, включая возможную разработку
индивидуальных образовательных программ.

7.12. Вуз обязан ознакомить обучающихся с их правами и обязанностями при формировании ООП подготовки специалиста, разъяснить, что избранные обучающимися
дисциплины (модули) становятся для них обязательными.

7.13. ООП подготовки специалиста должна включать лабораторные практикумы и (или) практические занятия по дисциплинам (модулям) базовой части,
формирующим у обучающихся умения и навыки в области истории, философии, правоведения, экономики, иностранного языка, математики, информатики, физики,
химии, механики, электротехники и электроники, безопасности жизнедеятельности, начертательной геометрии, инженерной графики, теории и устройству судна,
технической эксплуатации судовых энергетических установок, механизмов и устройств и систем судна, выполнения технического обслуживания и ремонта судовых
технических средств, технического обеспечения безопасной эксплуатации судов, а также по дисциплинам (модулям) вариативной части, рабочие программы которых
предусматривают цели формирования у обучающихся соответствующих умений и навыков.

7.14. Обучающиеся имеют следующие права и обязанности:

обучающиеся имеют право в пределах объема учебного времени, отведенного на освоение дисциплин (модулей) по выбору, предусмотренных ООП подготовки
специалиста, выбирать конкретные дисциплины (модули);

при формировании своей индивидуальной образовательной программы обучающиеся имеют право получить консультацию в вузе по выбору дисциплин (модулей) и их
влиянию на будущую специализацию ООП подготовки специалиста;

обучающиеся при переводе из другого высшего учебного заведения при наличии соответствующих документов имеют право на перезачет освоенных ранее дисциплин
(модулей) на основании аттестации;

обучающиеся обязаны выполнять в установленные сроки все задания, предусмотренные ООП подготовки специалиста.



fgos.ru
05.08.2025

7.15. Раздел ООП подготовки специалиста "Учебная и производственная практики, научно-исследовательская работа" является обязательным и представляет собой
вид учебных занятий, непосредственно ориентированных на профессионально-практическую подготовку обучающихся.

Трудоемкость блока С.5 определена исходя из требований Положения о дипломировании членов экипажей судов [*] к размеру стажа плавания на самоходных судах
для получения диплома вахтенного механика судна. При подготовке по специализациям, в отношении которых в Российской Федерации требуется меньший стаж
плавания для получения диплома механика, на основании решения ученого совета высшего учебного заведения трудоемкость учебной и производственной практики
в разделе С.5 может быть сокращена и, соответственно, увеличена трудоемкость вариативной части блока С.3 профессионального цикла.

[*] Постановление Правительства Российской Федерации от 4 августа 1999 г. № 900 "Об утверждении Положения о дипломировании членов экипажей морских судов"
(Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, № 33, ст. 4119; 2002, № 36, ст. 3494), Постановление Правительства Российской Федерации от 31 мая 2005
г. № 349 "Об утверждении Положения о дипломировании членов экипажей судов внутреннего плавания" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, №
23, ст. 2279).

Конкретные виды практик определяются ООП подготовки специалиста. Цели и задачи, программы и формы отчетности определяются вузом по каждому виду
практики.

Практики проводятся на судах, специальных учебных базах вуза или в профильных сторонних организациях или на кафедрах и в лабораториях вуза (учебная
практика), обладающих необходимым кадровым и научно-техническим потенциалом.

Аттестация по итогам практики осуществляется на основании оформленного в соответствии с установленными требованиями письменного отчета и (или) журнала
регистрации практической подготовки [*].

[*] Правило III/1 Международная конвенция о подготовке и дипломировании моряков и несении вахты 1978 года (с изм. и доп.) принята Постановлением Совета
Министров СССР от 14.09.79 № 871, вступила в силу с 28 апреля 1984 г. (Сборник Постановлений Совета Министров СССР, 1979, сентябрь, с. 64).

7.16. Научно-исследовательская работа является обязательным разделом ООП подготовки специалиста. Она направлена на комплексное формирование
общекультурных и профессиональных компетенций в соответствии с требованиями ФГОС ВПО.

При разработке программы научно-исследовательской работы высшее учебное заведение должно предоставить возможность обучающимся:

изучать специальную литературу и другую научно-техническую информацию о достижениях отечественной и зарубежной науки и техники в соответствующей
области знаний;



fgos.ru
05.08.2025

участвовать в проведении научных исследований или выполнении технических разработок;

осуществлять сбор, обработку, анализ и систематизацию научно-технической информации по теме (заданию);

принимать участие в стендовых и промышленных испытаниях опытных образцов (партий) проектируемых изделий;

составлять отчеты (разделы отчета) по теме или ее разделу (этапу, заданию);

выступить с докладом на конференции.

Выполнение научно-исследовательской работы и оценка ее результатов должны широко обсуждаться в учебных структурах вуза с привлечением работодателей для
определения уровня компетенций, сформированных у обучающегося. Необходимо также дать оценку компетенций, связанных с формированием его
профессионального мировоззрения и определения уровня культуры.

7.17. Реализация ООП подготовки специалиста должна обеспечиваться научно-педагогическими кадрами, имеющими, как правило, базовое образование,
соответствующее профилю преподаваемой дисциплины, и систематически занимающимися научной и (или) научно-методической деятельностью.

Доля преподавателей, имеющих ученую степень и (или) ученое звание, в общем числе преподавателей, обеспечивающих образовательный процесс по данной
основной образовательной программе, быть не менее 65 процентов, ученую степень доктора наук (в том числе степень, присваиваемую за рубежом, документы о
присвоении которой прошли установленную процедуру признания и установления эквивалентности) и (или) ученое звание профессора должны иметь не менее 10
процентов преподавателей.

Преподаватели профессионального цикла должны иметь базовое образование и (или) ученую степень, соответствующие профилю преподаваемой дисциплины.

Не менее 70 процентов преподавателей (в приведенных к целочисленным значениям ставок), обеспечивающих учебный процесс по профессиональному циклу,
должны иметь ученые степени или ученые звания, при этом ученые степени доктора наук или ученое звание профессора должны иметь не менее 10 процентов
преподавателей.

К образовательному процессу должно быть привлечено не менее пяти процентов преподавателей из числа действующих руководителей и работников профильных
организаций, предприятий и учреждений.

До 10 процентов от общего числа преподавателей, имеющих ученую степень и (или) ученое звание, может быть заменено преподавателями, имеющими стаж
практической работы по данному направлению на должностях руководителей или ведущих специалистов более 10 последних лет.

Общее руководство содержанием теоретической и практической подготовки по специализации должно осуществляться штатным научно-педагогическим работником
вуза, имеющим ученую степень доктора или кандидата наук и (или) ученое звание профессора или доцента, стаж работы в образовательных учреждениях высшего
профессионального образования не менее трех лет. К общему руководству содержанием теоретической и практической подготовки по специализации может быть
привлечен высококвалифицированный специалист в соответствующей сфере профессиональной деятельности.

7.18. ООП подготовки специалиста должна обеспечиваться учебно-методической документацией и материалами по всем учебным курсам, дисциплинам (модулям)
ООП. Содержание каждой из таких учебных дисциплин (модулей) должно быть представлено в сети Интернет или локальной сети образовательного учреждения с
выполнением установленных требований по защите информации.



fgos.ru
05.08.2025

Внеаудиторная работа обучающихся должна сопровождаться методическим обеспечением и обоснованием времени, затрачиваемого на ее выполнение.

Каждый обучающийся должен быть обеспечен индивидуальным неограниченным доступом к электронно-библиотечной системе, содержащей издания учебной, учебно-
методической и иной литературы по основным изучаемым дисциплинам и сформированной на основании прямых договоров с правообладателями.

(в редакции Приказа Минобрнауки РФ от 31.05.2011 № 1975)

Абзац исключен. - Приказ Минобрнауки РФ от 31.05.2011 № 1975.

Библиотечный фонд должен быть укомплектован печатными и (или) электронными изданиями основной учебной литературы по дисциплинам базовой части всех
циклов, изданными за последние 10 лет (для дисциплин базовой части гуманитарного, социального и экономического цикла - за последние пять лет), из расчета не
менее 25 экземпляров таких изданий на каждые 100 обучающихся.

Фонд дополнительной литературы помимо учебной должен включать официальные, справочно-библиографические и специализированные периодические издания в
расчете одного-двух экземпляров на каждые 100 обучающихся.

Электронно-библиотечная система должна обеспечивать возможность индивидуального доступа для каждого обучающегося из любой точки, в которой имеется
доступ к сети Интернет.

Каждому обучающемуся должен быть обеспечен доступ к комплектам библиотечного фонда, состоящего не менее чем из пяти наименований отечественных и не
менее четырех наименований зарубежных журналов.

Оперативный обмен информацией с отечественными и зарубежными вузами и организациями должен осуществляться с соблюдением требований законодательства
Российской Федерации об интеллектуальной собственности и международных договоров Российской Федерации в области интеллектуальной собственности. Для
обучающихся должен быть обеспечен доступ к современным профессиональным базам данных, информационным справочным и поисковым системам.

7.19. Ученый совет высшего учебного заведения при введении ООП подготовки специалиста утверждает размер средств на реализацию соответствующих ООП.

Финансирование реализации ООП подготовки специалиста должно осуществляться в объеме не ниже установленных нормативов финансирования высшего учебного
заведения [*].

[*] Пункт 2 статьи 41 Закона Российской Федерации "Об образовании" от 10 июля 1992 г. № 3266-1 (Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, № 3, ст.
150; 2002, № 26, ст. 2517; 2004, № 30, ст. 3086; № 35, ст. 3607; 2005, № 1, ст. 25; 2007, № 17, ст. 1932; № 44, ст. 5280).

7.20. Высшее учебное заведение, реализующее ООП подготовки специалиста, должно располагать материально-технической базой, обеспечивающей проведение всех
видов дисциплинарной и междисциплинарной подготовки, лабораторной, практической и научно-исследовательской работы обучающихся, предусмотренных учебным
планом вуза, и соответствующей действующим санитарным и противопожарным правилам и нормам.



fgos.ru
05.08.2025

Минимально необходимый для реализации ООП подготовки специалиста перечень материально-технического обеспечения включает в себя учебные лаборатории,
оснащенные современными стендами и оборудованием, специально оборудованные кабинеты и аудитории, компьютерные классы, специализированные тренажеры.

Высшее учебное заведение должно иметь все предусмотренные ООП тренажеры одобренного типа или, в случае отсутствия какого-либо тренажера, иметь его в
долгосрочной аренде на срок не менее срока действия лицензии на вид образовательной деятельности. Численность групп при использовании тренажера
регламентируется лицензией на тренажер.

При использовании электронных изданий вуз должен обеспечить каждого обучающегося во время самостоятельной подготовки рабочим местом в компьютерном
классе с выходом в сеть Интернет в соответствии с объемом изучаемых дисциплин. На 100 обучающихся дневного отделения должно быть не менее 10 компьютеров,
подключенных к сети Интернет.

Вуз должен быть обеспечен необходимым комплектом лицензионного программного обеспечения.

VIII. ТРЕБОВАНИЯ К ОЦЕНКЕ КАЧЕСТВА ОСВОЕНИЯ ОСНОВНЫХ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММ ПОДГОТОВКИ СПЕЦИАЛИСТА

8.1. Высшее учебное заведение обязано обеспечивать гарантию качества подготовки, в том числе путем:

разработки стратегии по обеспечению качества подготовки выпускников с привлечением представителей работодателей;

мониторинга, периодического рецензирования образовательных программ;

разработки объективных процедур оценки уровня знаний и умений обучающихся, компетенций выпускников;

обеспечения компетентности преподавательского состава;

регулярного проведения самообследования по согласованным критериям для оценки деятельности (стратегии) и сопоставления с другими образовательными
учреждениями с привлечением представителей работодателей;

информирования общественности о результатах своей деятельности, планах, инновациях.

8.2. Оценка качества освоения ООП подготовки специалиста должна включать текущий контроль успеваемости, промежуточную аттестацию обучающихся и итоговую
государственную аттестацию выпускников.

8.3. Конкретные формы и процедуры текущего контроля и промежуточной аттестации обучающегося по каждой дисциплине разрабатываются вузом самостоятельно
и доводятся до сведения обучающихся в течение первого месяца обучения.



fgos.ru
05.08.2025

8.4. Для аттестации обучающихся на соответствие их персональных достижений поэтапным требованиям соответствующей ООП подготовки специалиста (текущий
контроль успеваемости и промежуточная аттестация) создаются фонды оценочных средств, включающие типовые задания, контрольные работы, тесты и методы
контроля, позволяющие оценить знания, умения и уровень приобретенных компетенций. Фонды оценочных средств разрабатываются и утверждаются вузом.

Вузом должны быть созданы условия для максимального приближения программ текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся к
условиям их будущей профессиональной деятельности - для чего, кроме преподавателей конкретной дисциплины, в качестве внешних экспертов должны активно
привлекаться работодатели, преподаватели, читающие смежные дисциплины и так далее.

8.5. Обучающимся должна быть предоставлена возможность оценивания содержания, организации и качества учебного процесса в целом, а также работы отдельных
преподавателей.

8.6. Итоговая государственная аттестация включает защиту выпускной квалификационной работы (дипломного проекта (работы)). Государственный экзамен вводится
по решению ученого совета вуза.

Требования к содержанию, объему и структуре выпускной квалификационной работы (дипломного проекта (работы)), а также требования к государственному
экзамену (при наличии) определяются вузом.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

